
Правилник о изменама и допунама Правилника о ПДВ 

 

ВЕЗА: Акти Управе царина, бр. 148- II-439-02-4/2023 од 02.02.2023. године  

            и бр.148-II-439-02-13/2023 од  27.12.2023. године 

 

 

У ''Службеном гласнику РС'', бр. 29 од 03. априла 2024. године, објављен је Правилник о 

изменама и допунама Правилника о ПДВ, који je ступио на снагу наредног дана од дана 

објављивања, 04. априла 2024. године.   
 

С тим у вези, обавештавате се о најважнијим изменама и допунама Правилника о ПДВ, а 

пре свега у делу његовог усклађивања са употребом нове апликативне платформе (НАП), у 

ком смислу је Управа царина код Министарства финансија иницирала брисање одредбе 

правилника којом је прописана обавезе надлежног царинског органа да на захтев обвезника 

ПДВ који врши промет добара у поступку царинског складиштења, односно примаоца 

добара који је за тај промет порески дужник у складу са законом, оверава рачун, ако су 

добра у тренутку промета била у поступку царинског складиштења.  
 

Ово из разлога, јер царински орган у конкретном случају промета добара у поступку 

царинског складиштења, квалификовним електронским сертификатом Управе царина 

оверава царинску декларацију у електронском облику (декларацију поднету путем НАП), а 

врши и оверу примерка декларације у папирном облику (декларације које се електронски 

прослеђују царинском органу путем ИСЦС или се непосредно достављају царинском 

органу у папирном облику). Оба начина овере декларација су доказ да је реч о добрима која 

су у поступку царинског складиштења, тe је ова Управа мишљења да је за остваривање 

права на ослобођење од плаћања ПДВ за промет добара у поступку царинског складиштења 

довољан доказ декларација у електронском облику, односно оверена копија декларације у 

папирном облику којом се доказује да су добра у поступку царинског складиштења, у 

складу са царинским прописима. 
 

Како је усвојена поменута иницијатива ове Управе, најновијим изменама Правилника о 

ПДВ, у делу XVIII ''Начин и поступак остваривања пореских ослобођења код ПДВ са 

правом на одбитак пртходног пореза'', у члану 93. брисани су ст. 1. и 2., а нови став 1. сада 

гласи: 
 

''Пореско ослобођење из члана 24. став 1. тачка 6) Закона о ПДВ, за промет добара која су у 

поступку царинског складиштења, обвезник ПДВ који врши промет, односно прималац 

добара који је за тај промет порески дужник у складу са законом може да оствари ако 

поседује декларацију у електронском облику, односно оверену копију декларације у 

папирном облику којом се доказује да су добра у поступку царинског складиштења, у 

складу са царинским прописима.''  
 

Такође, у члану 95а Правилника о ПДВ, брисан је члан ''93'', што значи да царински орган 

нема обавезу да, уколико се за промет добара у царинском складишту издаје електронска 

фактура у складу са законом којим се уређује електронско фактурисање, оверава 

одштампани примерак електронске фактуре (спољни приказ)  који је потврђен потписом, 

односно печатом од стране лица које их је издало у складу са законом којим се уређује 

електронски документ. Обавеза царинског органа да оверава одштампани примерак 



електронске фактуре (спољни приказ) који је потврђен потписом, односно печатом од 

стране лица које их је издало у складу са законом којим се уређује електронски документ,  у 

складу са чланом 95а Правилника о ПДВ, остаје у случају када се издаје електронска 

фактура за промет из чл. 87. и 90. (слободна зона) и члана 94 (слободне царинске 

продавнице). 
 

Имајући у виду напред наведене измене Правилника о ПДВ, ставља се ван снаге акт Управе 

царина, бр. 148-II-439-02-4/2023 од 02.02.2023. године, у делу, којим су све царинарнице 

биле обавештене да надлежни царински орган на захтев обвезника ПДВ који врши промет, 

односно примаоца добара који је за тај промет порески дужник у складу са законом, оверава 

рачун из става 1. тачка 2) члана 93. Правиника о ПДВ, ако су добра у тренутку промета била 

у поступку царинског складиштења, као и у делу који се односио на обавезу царинског 

органа, да у складу са одредбом члана 95а Правилника о ПДВ, овери примерак електронске 

фактуре, одштампан (спољни приказ) и потврђен потписом, односно печатом од стране 

лица које је издало, у складу са законом којим се уређује електронски документ, за промет 

из члана 93. Правилника о ПДВ. 
 

Такође, ставља се ван снаге и акт Управе царина, бр. 148-II-439-02-13/2023 од 27.12.2023. 

године, у делу који се односе на обавезу царинског органа да у складу са одредбом члана 

93. Правилника о ПДВ, оверава рачун за промет добара у поступку царинског складиштења, 

као један од доказа на основу којег је обвезник могао да оствари право на пореско 

ослобођење за промет добара која су у поступку  царинског складиштења из члана 24. став 

1. тачка 6) Закона о ПДВ. 
 

Осим тога, у члану 122. Правилника о ПДВ, којим су прописани ближи услови за 

остваривање  пореског ослбођења из члана 24. став 1. тачка 16в) Закона о ПДВ (''Службени 

глсник РС, бр. 84/04...и 138/22) за промет добара и услуга које се врши у складу са 

међународним уговором, под условом да је тим уговором предвиђено пореско ослобођење, 

додат је нови став 4.  
 

Новим ставом 4. члана 122. Правилника, прописано је да се пореско ослобођење из става 1. 

овог члана остварује у складу са међународним уговором који се примењује на дан 

закључења уговора на основу којег се врши промет добара и услуга, односно међународним 

уговором који се примењује на дан промета добара и услуга.  
 

Такође, у члану 123. став 3. тачка 4) и став 5. тачка 4) Правилника  ПДВ, прецизирано је да 

Потврда о пореском ослобођењу за међународни уговор, коју издаје Пореска управа, поред 

податка о називу и броју међународног уговора, мора да садржи и податак о називу и 

вредности пројекта ако се промет врши у оквиру реализације пројекта. 
 

Даље, у члану 124. Правилника о ПДВ, додат је нови став 3. којим је прописано да се 

одредба члана 122. став 4. овог правилника, сходно примењује и на увоз добара. 
 

С тим у вези, подсећамо да у складу са одредбама Правилника о ПДВ, Пореска управа издаје 

Потврдe о пореским ослобођењима за увоз добара на основу међународних уговора из члана 

24. став 1. тач. 16а), 16б), 16в) и 16г) Закона о ПДВ, а које садрже податак о вредности 

добара која се увозе исказаној у рачуну иностраног испоручиоца, односно у потврди је у 

делу ''ВРЕДНОСТ'', попуњен податак ''добра која се увозе'', а не податак ''промет добара и 



услуга по предрачуну'', како сте обавештени актом Управе царина, бр. 148-II-439-02-30/2018 

од 31.12.2018. године. 
 

О напред наведеном обавештавате се ради знања и примене.  

                                   

(Aкт УЦ-а, бр. 001273165 2024 10521 006 021 460 036 од 04.04.2024. године) 
 


